Variæ lectiones et notæ.

(72) Ἀντιόχειαν, Id sub initium Gallieni Marcellini, lib. XIII, capto scilicet Valeriano; ante ip-

clarissimam Ciliciæ civitatem Tarsum, et Cappadociæ Cæsarem ceperunt, nec captivorum multitudini cibi plus dederunt, quam quantum ad tuendam vitam satis esset: imo nec aquam affatim bibere siti sunt, sed a custodibus in die semel instar pecudum equatum acti. Cæsaream vero Cappadociæ frequentissimam urbem (nam ad quadringenta hominum millia eam incoluisse traduntur), non prius hostes ceperunt, obsessis strenue se defendentibus, Demosthene, viro forti et cordato, duce: quum captivus quidam medicus, excarnificationum hostilium impatiens, locum eis quemdam demonstravit, per quem Persæ noctu ingressi, omnes interfecerunt. Civium vero dux Demosthenes, a multis Persis circumdatus, qui eum viventem capere jussi erant, conscenso equo, et stricto ense sublato, in medios hostes se immisit, et plurimis prostratis urbe elapsus effugit. Hoc rerum statu Persæ, omnes Romanas in Oriente provincias pervagati, sine ullo metu vastarunt. At Romani fuga, ut dictum est, elapsi, Callistum quemdam duce[m] crearunt, qui cum Persas palantes: ac omnis hostilis metus, expertes temere provincia[m] incursare videret, aggressionem repentina[m] maximam Barbarorum cædem edidit, et Saporis concubinas cum magnis opibus cepit. Quia clade ille **631** dolens, festinanter domum abiit, abducto etiam Valeriano secum: qui in Persia vitam inter captivitatis opprobria et ludibria exegit. Neque vero Callistus duntaxat rem contra Persas tum bene gessit: sed et Odenatus Palmyrenus, Romanorum socius, multos occidit, redeuntes juxta Euphratem adortus, eaque de causa a Galieno imperatore, grati animi ergo, dux Orientis est creatus. Inter spoliandum cadavera Persarum, dicuntur etiam mulieres habitu et armis virorum ornatae repertæ, et tales aliquot vivæ a Romanis captæ esse. Sapores vero cum in reditu in profundam vallem incidisset, per quam jumentis transitus non patebat, captivos interfici, et in vallem abjici jussisse: itaque complanata valle, per canavera jumenta traduxisse fertur. Ac cum Valeriano sic actum est. Romanam autem Eclesianam gubernavit Xystus: Antiochenam Demetrianus, Flaviani successor: Hierosolymitanam Mazabeno mortuo Hymenzæus, Alexandrinam Dionysius.

sam vero infelicem pugnam, accidisse scribit Trebellius Pollio in xxx Tyrannis.

XXIV. Post Valerianum, Galienus illius filius, A imperii Romani potitus est, a patre contra Persas abeunte in Occidente relictus, ut iis qui Italiae male cogitarent, et Thraciam vastarent, resisteret : qui cum non amplius decem millia haberet, trecenta millia Alemannorum juxta Mediolanura vicit. Deinde Herulos etiam, gentem Scythicam, et Gothicam profligavit. Gessit et cum Francis bellum. Aureolus vero ex provincia Getica (sic enim Dacia quondam vocabatur) obscuro genere ortus (pastor enim fuit) cum a fortuna evehendus esset, militavit, atque industria consecutus est, ut equi imperatorii suae fidei mandarentur. Quos quia praecclare tractabat, charus habebatur imperatori. Deinde cum Mysiae legiones Ingenuum per seditionem imperatorem dixissent, et Galienus B praeter caeteros etiam Mauros (hos a Medis propagatos esse aiunt) contra eum ad Sirmium adduxisset : Aureolus magister equitum strenue dimicando, multis hostibus caesis, reliquos, ipsamque Ingenuum rebus desperatis in fugam conjecit, in qua a suis satellitibus est occisus. Hoc domito, Posthumus contra imperatorem insurgit tali de causa. Galienus filium Galienum, 632 adolescentem solertem et formosum, quem imperii successorem destinabat, in urbe Agrippina reliquerat : ut Gallis, quos Scythae premebant, opem ferret, Albano cuidam propter aetatem commissum. Posthumus vero ad custodiam Rheni fluminis relictus, ut Transrhenanos Barbaros Romanarum provinciarum incursione prohiberet : transitu eorum non animadverso, in reditu praeda onustus adortus, multis occisis, praedam omnem receptam inter milites statim divisit. Cum autem Albanus postularet ut ea ad se et Juniorem Galienum afferretur : milites ea repetita ad seditionem impulsos, ad Agrippinae moenia adduxit, Albanumque et Juniorem Galienum e civibus sibi deditos occidit. Galienus igitur bello contra Posthumum suscepto, primo congressu victus est. Deinde tyrannum in fugam conjectum, Aureolum persequi jubet : qui cum eum assequi posset, diutius persequi nolens, causatus est, se eum adipisci non posse. Quare Posthumum sic elapsum, et copias reparantem, Galienus denuo adortus, in quoddam Galliae oppidum compulsus obsedit : sagittaque in dorso C ctus, ob vulneris dolorem obsidionem solvit. Sed aliud quoque bellum a Macrino est exortum : qui cum duos filios haberet, Macrianum et Quintum, regnum affectavit. Ac ipse quidem ob alterum pedem mutilatum, vestem imperatoriam non induit, sed filios induere jussit : atque ab Asianis cupide susceptus, cum ad breve tempus adversus Persas commoratus esset, contra Galienum se parabat :